Municipal, Plano de Governo e legislação vigente, assegurando a supremacia do interesse público

social.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito (FINISA), por meio da linha de financiamento da
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (CAIXA), até o limite de R$ 130.000.000,00 (cento e trinta milhões), no âmbito do
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento - FINISA.

É importante observar que o Projeto de Lei sob análise não contém qualquer vício de

ordem formal, seja de iniciativa ou procedimental, uma vez que a Lei Orgânica do Município admite

[...]

restar comprovada a prática de atos lesivos ao patrimônio de quaisquer das entidades
mencionadas no artigo 1º da legislação em comento, e que se enquadrem nos casos
previstos no artigo 2º. Busca a Parte Autora, em síntese, a declaração de nulidade do
Contrato de Empréstimo FINISA nº 0521827-22, no valor de R$ 84.191.766,36 (oitenta
e quatro milhões, cento e noventa e um mil, setecentos e sessenta e seis reais e trinta e
seis centavos), firmado entre o Município de Canoas e a CAIXA, sob o argumento de
inconstitucionalidade da Lei Municipal nº 6.243/2019, a qual, no artigo 2º, autorizou o
Poder Executivo Municipal a contratar operação de crédito junto à Instituição